
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE RCG N° 1718/2024 DEL 19/07/2024

N° DetSet 317/2024 del 21/06/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: PAOLA TALLARINO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: LAURA AMBROSINO

OGGETTO: Società Lease Plan S.p.A., liquidazione canoni per il noleggio di 
veicoli a lungo termine senza conducenti “Consip 12” e quota bollo. Maggio 2024

CIG: 7020596B16

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile PAOLA TALLARINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1718/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02571-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/07/2024 al 06/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE

MICHELA DI
SALVATORE
22.07.2024
07:18:40 UTC



2DSG N° 01718/2024 del 19/07/2024

PREMESSO CHE: 

- l’Amministrazione ottemperando le disposizioni di legge in materia finanziaria stabilì di procedere

all’ordinativo di fornitura per il servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di veicoli da

assegnare a diversi servizi comunali al fine della sostituzione del parco auto in dotazione all’Ente con

conversione dalla formula “in proprietà” a quella del “noleggio a lungo termine senza conducente”; 

- per le tipologie, le caratteristiche, la durata del contratto e gli allestimenti indicati ci si avvale della

convenzione di noleggio autoveicoli stipulata tra la CONSIP, per conto del Ministero dell’Economia e

delle Finanze, e la LeasePlan Italia s.p.a. con sede in 38122 Trento al viale Adriano Olivetti n.13, in

analogia  all’art.  26  della  legge  23.12.1999,  n.  488  e  sue  modifiche  ed  integrazioni  e  relativo

regolamento D.P.R. n.101/2002

CONSIDERATO CHE: 

- con DD 11/19/159 del 29/03/2017 si procedeva, avvalendosi della convenzione CONSIP “veicoli in

noleggio 12”, al ritiro con la formula del noleggio a lungo termine senza conducenti, di veicoli da

assegnare a diversi servizi comunali:

MODELLO TARGA DURATA
SETTORE DI

ASSEGNAZIONE

OPEL MOKKA X YA282AL dal 18/02/2018 al 17/02/2024

POLIZIA LOCALE
FIAT PANDA 

YA755AB

dal 04/12/2017 al 03/12/2023YA753AB

YA754AB

YA756AB dal 25/12/2017 al 24/12/2023

YA757AB dal 04/12/2017 al 03/12/2023

FIAT PANDA 
FK598DR

dal 14/09/2017 al 13/09/2023
FK609DR

FIAT PANDA 

FK120LH dal 19/10/2017 al 18/10/2023 SERVIZI SOCIALI

FK119LH dal 23/10/2017 al 22/10/2023 SERVIZI GENERALI

FK117LH dal 20/10/2023 al 19/10/2023 UTC

OPEL MOKKA X FL103AR 03/12/2017 al 02/12/2023 PROTEZIONE CIVILE

- I costi mensili ascendono in € 3.505,00 canoni, allestimenti e I.V.A. compresi per un costo annuo di €

42.060,00; 

- CIG assegnato dall’A.N.A.C. è il n. 7020596B16; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01718/2024 del 19/07/2024

- il Decreto-Legge n. 124/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 157/2019 ha introdotto,

con efficacia dal 1° gennaio 2020, una modifica relativamente al pagamento del bollo auto dei veicoli

concessi in noleggio a lungo termine senza conducente; 

- la modifica fa ricadere l’onere relativo al pagamento del bollo non più sul proprietario del veicolo ma

sul cliente della società di noleggio (locatario); - il cliente della società di noleggio è tenuto in via

esclusiva al pagamento della tassa automobilistica del veicolo noleggiato, con decorrenza dalla data

di consegna del medesimo e fino alla scadenza del relativo contratto, in favore della  Regione (o

Provincia Autonoma) in cui il cliente ha la propria sede legale o residenza; 

- dal mese di  aprile  2022, per  l’importo effettivo del  bollo dovuto,  viene emessa specifica fattura

esclusa da IVA ai sensi dell’Art. 15 D.P.R. 633/1972. DATO ATTO che dalla Delibera n. 42/2023 del

28/03/2023 “Modifica della struttura organizzativa approvata con deliberazione di giunta comunale

n. 16 del 14/02/2023” il Servizio Autoparco risulta parte integrante del Settore Risorse e Patrimonio;

 CONSIDERATO CHE i veicoli di seguito riportati sono stati riconsegnati presso l’officina Starace alla 

presenza del perito DEKRA;

 Considerato inoltre che la Fiat Panda Targata YA755AB è stata riconsegnata evidenza di NON 

RIPARABILITÀ a seguito del danno occorso al mezzo in oggetto, lo stesso non verrà riparato dalla Lease 

Plan essendo il ripristino del danno economicamente non conveniente, pertanto la data di chiusura 

contratto è il giorno 07/03/2024;

Considerato altresì che la Fiat Panda Targata YA753AB è stata riconsegnata il giorno 18/06/2024;

MODELLO TARGA DURATA
SETTORE DI

ASSEGNAZIONE

FIAT PANDA 
YA755AB

dal 04/12/2017 al 03/12/2023

POLIZIA LOCALE
YA753AB

FIAT PANDA 
FK598DR

dal 14/09/2017 al 13/09/2023
FK609DR

FIAT PANDA 

FK120LH dal 19/10/2017 al 18/10/2023 SERVIZI SOCIALI

FK119LH dal 23/10/2017 al 22/10/2023 SERVIZI GENERALI

FK117LH dal 20/10/2023 al 19/10/2023 UTC

CONSIDERATO CHE:

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01718/2024 del 19/07/2024

- la Lease Plan Italia S.p.A., per il pagamento del canone di noleggio di veicoli a lungo termine senza

conducenti per il periodo 01.05.2024 – 31.05.2024, la quota bollo, servizi diversi per veicoli locati, ha

emesso i seguenti documenti contabili:

PRG FATTURA IMPONIBILE IVA TOTALE

1586 35545252 42,33 € 0,00 € 42,33 €

1617 35544814 1.461,88 € 321,61 € 1.783,49 €

 Totale 1.504,21 € 321,61 € 1.825,82 €

RITENUTO per  quanto  sopra,  dover  provvedere  alla  liquidazione  di  quanto  dovuto  all’operatore

economico Lease Plan Italia S.p.A. equivalente ad euro 3.229,40 IVA ed ogni altro onere incluso. 

VISTO le  disposizioni  in  materia  di  scissione  di  pagamenti (split  payment)  previste  dalla  Legge  23

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti

di  beni  e  servizi,  ancorché  non  rivestano  la  qualità  di  soggetto  passivo  dell’IVA,  devono  versare

direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto anziché allo stesso fornitore. 

RILEVATO che il pagamento sarà quindi effettuato ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge

di Stabilità 2015 n. 190 del 23.12.2014. 

VISTI:

- Il Decreto-legge n. 124/2019 convertito con modifiche dalla Legge n. 157/2019; 

-  La LEGGE 23 dicembre 2014, n. 190; 

- Il D. Lgs. 267 del 18.08.2000, art. 107, comma V; 

- Il D. Lgs. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture” così come 

integrato e modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

- Il regolamento comunale di contabilità; 

- Lo Statuto Comunale;

Si attesta regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa resa dal Dirigente del Settore RISORSE E

PATRIMONIO ai sensi degli artt. 49 e 151 del D. Lgs 267/2000

 Istruttore amministrativo

Dott.ssa Laura Ambrosino

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01718/2024 del 19/07/2024

Il DIRIGENTE DI SETTORE

Per tutto quanto esposto in premessa che qui si abbia per trascritto e confermato quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

DETERMINA

- di  liquidare  l’importo di  1.825,82 €  per  il  pagamento del  canone di  noleggio di  veicoli  a  lungo

termine senza conducenti per il periodo 01.05.2024 – 31.05.2024, la quota bollo, servizi diversi per

veicoli locati, ha emesso i seguenti documenti contabili;

- di pagare alla Lease Plan Italia S.p.A., P.IVA IT02615080963 – C.F. 06496050151 con sede in 38122

Trento, viale Adriano Olivetti n.13 l’ammontare di 1.504,21 € quale imponibile delle seguenti fatture:

PRG FATTURA IMPONIBILE IVA TOTALE

1586 35545252 42,33 € 0,00 € 42,33 €

1617 35544814 1.461,88 € 321,61 € 1.783,49 €

 Totale 1.504,21 € 321,61 € 1.825,82 €

- di trattenere e versare direttamente all’Erario l’importo di  321,61 €  quale IVA al  22% in regime

Scissione dei pagamenti; 

- di dare atto che la somma di 1.825,82 € risulta impegnata come di seguito indicato:

730,15 € al CAP. 133   Residui anno 2023 (IMP.   171/2023)   

977,85 € al CAP. 1424 Residui anno 2022 (IMP.    239/2023)

  117,82 € al CAP. 473   Residui anno 2023 (IMP. 2093/2023)

   

giusta determina Atto Numero 159 Data 29/3/2017 Responsabile Area Settore Servizi Tecnici;

 DARE ATTO altresì: 

- che  al  presente  incarico  è  stato  assegnato,  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  il  CIG  n.

7020596B16; 

- che  risulta  regolarmente  acquisito  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  relativo  alla

regolarità  nei  versamenti contributivi  ed  assicurativi  dell’Operatore  Economico  “LeasePlan  Italia

S.p.A. ”Codice fiscale 06496050151 Sede legale Via A. Olivetti, 13 38122 Trento (TN) - DURC, Numero

Protocollo INPS_41126061 Data richiesta 28/05/2024 Scadenza validità 25/09/2024; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01718/2024 del 19/07/2024

di attestare, ai sensi dell’art. 147 c. 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , che l’adozione del  presente atto 

avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza amministrativa; 

Si attesta altresì che:  

- tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;

-  l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio;

- l’istruttore non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e 

amministratori o dipendenti dell’ente; 

-  l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico;

Il Dirigente del Settore

 Dott.ssa Paola Tallarino

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
18.07.2024
08:06:48 UTC



7DSG N° 01718/2024 del 19/07/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 317/2024 del 21/06/2024, avente oggetto: 

Società Lease Plan S.p.A., liquidazione canoni per il noleggio di veicoli a lungo termine senza conducenti “Consip 

12” e quota bollo. Maggio 2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

LeasePlan Italia 
S.p.A.

FATTURA CANONI N L 
T IN PROROGA

€ 1.783,49
133/14
34/473

171/239
/2093

2023
3245/32
46/3247

2024

LeasePlan Italia 
S.p.A.

QUOTA NLT BOLLO IN 
PROROGA

€ 42,33 133 171 2023 3245 2023

Totale Importo:      € 1.825,82

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
19.07.2024
11:49:05 UTC




